
CÔNG TY CỔ PHẦN TỔNG CÔNG TY MAY TUYÊN QUANG LGG 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN ĐẦU TƯ NHÀ MÁY MAY CÔNG NGHỆ CAO 

TUYÊN QUANG LGG 3 TẠI XÃ THÁI SƠN, HUYỆN 

HÀM YÊN, TỈNH TUYÊN QUANG 

 
CHỦ DỰ ÁN 

CÔNG TY CP TỔNG CÔNG TY MAY 

TUYÊN QUANG LGG 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Tuyên Quang, tháng 4 năm 2024 
 

 
BẢN XIN THAM VẤN 



MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. i 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................ iii 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... v 
[...]
 - Tập trung nhiều người là nguyên nhân nảy sinh và lây lan các dịch bệnh, 

tệ nạn xã hội, ảnh hưởng tới sức khỏe cộng đồng. 

 - Sự gia tăng mạnh mẽ các phương tiện GTVT đường bộ sẽ làm tăng các 

vụ tai nạn giao thông, ảnh hưởng đến sự an toàn của nhân dân sinh sống dọc đường 

và lưu thông trên đường. 

 Nhìn chung: Tác động tới môi trường giai đoạn này phụ thuộc rất nhiều vào 

ý thức của các cán bộ công nhân viên. Vì vậy cần có các biện pháp nhằm nâng 

cao ý thức của cán bộ công nhân viên trong giai đoạn này. 

3.2.2. Đánh giá, dự báo tác động gây nên bởi các rủi ro, sự cố của dự án 

3.2.2.1. Sự cố cháy nổ 

Trong quá trình vận hành dự án, các sự cố cháy, nổ có thể xảy ra bởi các 

nguyên nhân: 

Nguyên nhân chủ yếu do không tuân thủ đúng yêu cầu phòng cháy chữa 

cháy theo quy định, vứt tàn thuốc lá vào nguyên liệu dễ cháy nổ, sự cố chập điện, 

bắt lửa trong quá trình gia nhiệt, đốt nóng,... Các vị trí có nguy cơ xảy ra cố cháy 

nổ như: kho phụ liệu và thành phẩm; kho chứa chất thải rắn công nghiệp và thải 

nguy hại; khu vực nhà ăn.... 

Sự cố khí nén có thể xảy ra tại các vị trí, đối với các thiết bị áp lực là các 

thiết bị dùng để tiến hành các quá trình nhiệt học (nồi hơi điện). 

- Khi xảy ra sự cố cháy nổ sẽ gây tác động lớn đến môi trường tự nhiên, có 

thể ra những thiệt hại về người và tài sản gây ảnh hưởng của hỏa hoạn là đặc biệt 

nghiêm trọng đối với môi trường và bản thân hoạt động sản xuất kinh doanh của 

doanh nghiệp và gây ra những ảnh hưởng tiêu cực của dự án đối với ý nghĩa xã 

hội của dự án. 

- Khi xảy ra cháy, nổ sẽ gây ra ô nhiễm môi trường do một lượng lớn các 

sản phẩm của quá trình cháy như CO, CO2, NOx... sẽ phát thải vào môi trường, 

gây ô nhiễm cục bộ môi trường không khí ở mức độ nghiêm trọng. 

Từ những nguyên nhân và các tác động môi trường do sự cố cháy nổ gây 

ra, Chủ dự án thực hiện và tuân thủ các quy định về phòng chống cháy nổ để hạn 

chế nguy cơ cháy nổ và khắc phục kịp thời khi các sự cố này xảy ra. 

3.2.2.2. Sự cố tai nạn lao động, tai nạn giao thông 

Nguyên nhân dẫn đến sự cố tai nạn lao động là do một số nguyên nhân: 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      70 

     

 

 

 - Công nhân không tuân thủ đúng nội quy an toàn lao động; 

 - Không tập huấn an toàn lao động cho công nhân; 

 - Không trang bị đầy đủ các trang thiết bị, đồ bảo hộ lao động cho công nhân; 

 - Tai nạn về điện trong giai đoạn sản xuất: bị điện giật, chập điện, bất cẩn 

khi sử dụng điện, hở đường dây điện; 

 - Bất cẩn của công nhân trong quá trình vận hành máy móc và bốc dỡ 

hàng hóa; 

 - Buổi sang và buổi chiều tan tầm lượng công nhân ra vào gây áp lực lên 

tuyến đường vào nhà máy gây mất an toàn giao thông. 

 - Không áp dụng thường xuyên các biện pháp tuyên truyền, giáo dục nhằm 

nâng cao nhận thức về an toàn lao động cho công nhân. 

3.2.2.3. Sự cố mất an toàn vệ sinh 

An toàn vệ sinh thực phẩm là một yếu tố rất quan trọng. Công ty sẽ nấu cơm 

trưa cho công nhân viên tại nhà máy, tuy nhiên cần đảm bảo an toàn về sinh đối 

với quá trình nấu cũng như mua sắm thực phẩm. Nếu không xem xét kỹ lưỡng thì 

sự cố mất an toàn vệ sinh thực phẩm xảy ra có thể ảnh hưởng đến cán bộ, công 

nhân viên làm việc tại công ty. Quy mô tác động có thể là một ít cá nhân hoặc lớn 

hơn có thể là một tập thể sử dụng thực phẩm. Sự cố mất an toàn vệ sinh thực phẩm 

có thể gây ngộ độc, thậm chí dẫn đến tử vong. 

3.2.2.4. Sự cố đối với công trình xử lý nước thải 

Dự án với 01 trạm xử lý nước thải công suất là0 27 m3/ngày đêm, quá trình 

hoạt động của trạm có thể phát sinh sự cố làm ngưng hoạt động toàn bộ hệ thống 

hoặc hệ thống hoạt động không hiệu quả dẫn đến nước thải đầu ra không đạt tiêu 

chuẩn thiết kế, rò rỉ, tràn nước thải ra môi trường xung quanh. Một số nguyên nhân 

có thể dẫn đến sự cố như:  

+ Chết vi sinh vật trong bể xử lý sinh học: hoạt  động của vi sinh vật phụ 

thuộc rất lớn vào môi trường sống của chúng. Trong trường hợp nước thải có 

nhiều chất độc hại, thiếu dinh dưỡng và không khí nuôi sống vi sinh vật hoặc nhiệt 

độ môi trường quá cao có thể dẫn  đến chết vi sinh vật và làm cho nồng độ các 

chất hữu cơ trong nước thải đầu ra vượt mức cho phép.  

+ Hỏng các thiết bị xử lý: các máy bơm nước thải, bơm sục khí, hệ thống 

điện của trạm xử lý bị hỏng hóc có thể dẫn dến sự cố. 

Khi hệ thống XLNT gặp sự cố không hoạt động hoặc hoạt động không đạt 

hiệu quả mà nước thải không qua xử lý, xả thẳng ra mương thoát nước chung của 

khu vực gây ô nhiễm nguồn nước. 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      71 

     

 

 

3.2.3. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.3.1. Các biện pháp giảm thiểu tác động liên quan đến chất thải 

A. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải 

a. Giảm thiểu bụi và khí thải từ phương tiện giao thông 

- Thực hiện biện pháp tưới nước, rửa đường giao thông nội bộ 

- Bố trí các phương tiện giao thông ra vào nhà xưởng hợp lý, khoa học, có 

bãi đỗ xe rộng rãi, thông thoáng từ các công khác nhau của dự án  

- Không chở hàng hóa vượt quá tải trọng của xe ô tô. Không sử dụng các 

phương tiện giao thông vận tải quá cũ, quá thời gian lưu hành. 

- Công ty có chế độ bảo dưỡng định kỳ thường xuyên cho các xe tải vận 

chuyển sản phẩm và nguyên vật liệu sản xuất, xe hoạt động theo đúng các thông 

số của nhà chế tạo để hạn chế tác động xấu tới môi trường. 

b. Giảm thiểu bụi từ hoạt động sản xuất 

Bụi phát sinh từ hoạt động sản xuất không đáng kể, chỉ có một lượng nhỏ 

bụi vải. Hiện tại chủ dự án đã lắp đặt 10 quạt thông gió công suất lớn và 10 dàn 

làm mát tại khu vực nhà xưởng. 

Để giảm thiểu tác động do bụi phát sinh từ quá trình sản xuất tại các nhà 

xưởng, chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp sau: 

- Áp dụng biện pháp thông gió, làm mát cho toàn bộ các nhà xưởng của dự 

án, phương pháp này có chức năng giúp đối lưu gió trong các nhà xưởng. 

- Trồng và chăm sóc cây xanh để hạn chế sự lan truyền bụi, tiếng ồn và khí 

thải ra xung quanh; 

- Tổ chức vệ sinh nhà xưởng theo quy định sản xuất 1 ngày một lần; 

- Vệ sinh máy móc, thiết bị sau mỗi ca sản xuất; 

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cho CBCNV của công ty 

theo quy định bao gồm: quần áo, khẩu trang, găng tay, giầy, mũ, giám sát nhắc nhở 

việc sử dụng các dụng cụ bảo hộ trong quá trình làm việc phù hợp với từng khu vực 

sản xuất; 

- Thiết kế nhà xưởng thông thoáng. 

B. Biện pháp giảm thiểu tác động đến nguồn nước khu vực 

+ Đối với nước thải sinh hoạt 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được xây dựng riêng biệt với hệ thống 

thoát nước mưa. 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      72 

     

 

 

Hiện tại, nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở được thu gom và xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 03 ngăn với thể tích 40m3. 

Nước thải từ khu vực nhà bếp được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu 

mỡ với thể tích 2m3. 

Công ty dự kiến đầu tư xây dựng trạm xử lý nước thải với công suất 54 

m3/ngày, xử lý nước thải sinh hoạt. Nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt sau đó 

thải ra môi trường tiếp nhận.  

Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt cụ thể như sau: 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn hiện có như sau: 

 

Hình 7. Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn như sau: 

+ Nước thải chảy vào ngăn 1 để lắng các chất cặn lơ lửng có kích thước 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt 270 m3 

Mương thoát 

nước thải chung 

của khu vực 

Nước thải sinh hoạt 

từ khu nhà vệ sinh 

Nước thải sinh hoạt 

từ khu vực nhà ăn 
Bể tách mỡ 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      73 

     

 

 

lớn. Đây là ngăn có vai trò làm lắng, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ 

chất bẩn trong nước thải. Các chất bẩn hữu cơ trong nước thải tiếp xúc với các vi 

sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy ngăn và được các vi sinh vật hấp 

thụ, chuyển hóa thành các hợp chất hữu cơ đơn giản, dễ phân hủy. 

+ Qua ngăn 1, nước thải tự chảy sang ngăn 2. Tại đây diễn ra quá trình phân 

hủy sinh học kỵ khí cuối cùng (giai đoạn methane hóa) của các chất ô nhiễm có 

trong nước thải thành các chất đơn giản hơn. 

+ Tiếp theo, nước thải chảy sang ngăn 3, đây là ngăn có chức năng tách bùn 

sinh học và các chất rắn lơ lửng ra khỏi nước thải. Chất lượng nước đầu ra đảm 

bảo về chỉ tiêu chất rắn lơ lửng. Nước sau khi ra khỏi ngăn 3 sẽ chảy sang bể lắng 

để khử trùng, tại đây vi sinh vật trong nước thải được loại bỏ. Lượng bùn dư từ cả 

ba ngăn được định kỳ hút bỏ. 

* Trạm xử lý nước thải sinh hoạt với công suất 270 m3/ngày. 

Lượng nước thải sinh hoạt của dự án sẽ được tính toán dựa theo lượng nước 

sinh hoạt cần cung cấp cho hoạt động sinh hoạt của người lao động. Với tổng số 

lao động của dự án là 3000 người. Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tối đa là: 

Qnước thải sinh hoạt = 100% x (3.000 × 75)/1000 = 225 m3/ngày.đêm 

Do đó lựa chọn Trạm xử lý nước thải sinh hoạt với công suất 270 m3/ngày 

(tính bằng 1,2 lần lượng nước thải phát sinh). 

 - Xây dựng Trạm xử lý nước thải sinh hoạt của công nhân bố trí phía 

Tây Nam Nhà máy với công suất 270 m3/ngày, hệ thống thu gom thoát nước 

thải. Khoảng cách an toàn môi trường đối với hệ thống xử lý nước thải bằng 

phương pháp cơ học, hóa lý và sinh học được xây dựng khép kín với khoảng 

cách tối thiểu là 10m. Trong đó bố trí dải cây xanh cách ly quanh khu vực xây 

dựng hệ thống XLNT quy hoạch với chiều rộng > 10m. Nước thải sau khi 

được xử lý chảy ra mương thoát nước chung của khu vực. 

Công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

a) Giai đoạn tiền xử lý 

- Bể gom: Thu gom nước thải từ mạng lưới thoát nước, sau đó bơm cưỡng 

bức sang bể tách mỡ. 

- Bể tách mỡ: Tiếp nhận nước thải từ bể gom, tách dầu mỡ, cát có trong 

nước thải. 

- Bể điều hòa:  

Mục đích: Bể điều hòa Điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, đảm bảo 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      74 

     

 

 

cấp lưu lượng nước ổn định cho hệ xử lý sinh học phía sau. Tại ngăn này có hệ 

thống sục khí thô nhằm đảo trộn đều nồng độ chất bẩn trong nước thải.  

b) Giai đoạn xử lý sinh học 

- Bể thiếu khí: Dùng hệ thống máy khuấy để đảo trộn nước thải. 

- Bể hiếu khí: Cấp khí từ máy thổi khí, phân phối khí qua hệ thống khí mịn, 

giúp oxi hòa tan vào nước. Tại đây có bổ sung giá thể vi sinh 

- Bể lắng sinh học: Tách bỏ bùn sinh học ra khỏi nước thải. 

Mục đích: 

Xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ: COD, BOD, các hợp chất N và P có trong 

nước thải dựa trên cơ chế phát triển của vi sinh vật hiếu khí và thiếu khí. 

+ Quá trình thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm sang bể thiếu khí để tiếp tục cho 

quá trình xử lý. 

Xử lý hợp chất có chứa N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ tách oxi của Nitrat 

(NO3) và Nitrit (NO2) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình 

này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

Tại bể thiếu khí có cung cấp thêm dinh dưỡng methanol để tăng hiệu quả 

xử lý ni tơ, đảm bảo tiêu chuẩn đầu ra. 

   NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể thiếu khí được trang bị các máy khuấy chìm nhằm đảo trộn đều bùn và 

nước thải. Nhằm tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat. 

+ Quá trình hiếu khí 

Xử lý BOD có trong nguồn nước. Quá trình này là quá trình sinh trưởng 

hiếu khí, chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn nước thành bùn hoạt 

tính (activated sludge) tồn tại ở dạng pha rắn. 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      75 

     

 

 

Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình xử lý: 

Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu 

cơ tan có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình 

được mô tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2 → 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second 

edition - 68 pages) 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong 

nguồn nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành 

phần khác. Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất 

chứa nitơ (chủ yếu là NH4+) thành NO2
- và NO3

-. Quá trình được mô tả chi tiết 

bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2 → 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second 

edition – 66 pages) 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Tại đây, bố trí bơm để tuần hoàn nước ngược lại bể thiếu khí, phục vụ quá 

trình xử lý, loại bỏ ni tơ có trong nước thải. 

+ Quá trình lắng  

Hỗn hợp nước và bùn vi sinh sau khi ở bể hiếu khí sẽ chảy sang bể lắng, tại 

bể lắng, bùn sẽ được lắng xuống đáy bể, nước trong chảy qua máng qua nước 

chảy sang bể trung gian. 

Bùn ở bể lắng được bơm vận chuyển, một phần tuần hoàn về bể thiếu khí, 

phần bùn dư sẽ đưa về ngăn chứa bùn. 

Tại ngăn chứa bùn 

Bùn được nén xuống dưới đáy, phần nước trong sẽ chảy sang bể điều hòa. 

Định kỳ sẽ hút thải bỏ bùn, kết hợp hút luôn rác, cặn ở bể xử lý sơ bộ và mỡ bể 

tách mỡ. 

c) Giai đoạn xử lý hoàn thiện 

Bể lọc áp lực: Nước thải bể sau bể lắng chảy qua bể trung gian, tại đây nước 

hai bơm lọc chạy theo phao báo mức, bơm nước lên bể lọc để xử lý hoàn thiện 

các chất bẩn trong nước thải. 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      76 

     

 

 

Bể khử trùng: Nước được dẫn qua bể khử trùng, tại đây hóa chất NaOCl 

được châm vào nước để khử trùng đảm bảo nước đầu ra đạt QCVN 

14:2008/BTNMT – Cột B. 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      77 

     

 

 

 

Hình 8. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải công suất 270 m3/ngày



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      78 

     

 

 

+ Đối với nước mưa chảy tràn 

- Nước mưa chảy tràn trên mái: Hiện tại đã có hệ thống thu gom nước mưa 

trên mái. Nước mưa từ mái được thu gom theo đường ống PVC Ø 140mm. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: 

Hiện tại đã có hệ thống thoát nước mưa chảy tràn trên bề mặt nhà máy. 

Tuyến rãnh thoát nước thiết kế cho các công trình xây dựng có kích thước B = 0,4 

– 0,5m; H = 0,6 – 0,7m xây dựng xung quanh nhà xưởng, công trình phụ trợ, trên 

tuyến rãnh thoát nước bố trí các hố ga. Tuyến rãnh thoát nước mưa đảm bảo thoát 

nước tốt, tuy nhiên do thời gian, hệ thống nước mưa chảy tràn xung quanh khu 

nhà xưởng cần cải tạo, nạo vét. 

Toàn bộ nước mưa thu được thu gom theo hệ thống thu gom nước mưa chảy 

tràn bề mặt, sau đó chuyển đến hệ thống chắn rác rồi tập trung đến các hố ga và 

chảy vào hệ thống thoát nước mưa chung. 

Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống dẫn nước mưa, kiểm tra phát hiện hỏng 

hóc để sửa chữa kịp thời. 

Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho hệ thống thoát nước mưa. 

Không để các loại rác thải, chất lỏng độc hại xâm nhập vào đường thoát nước. 

C. Biện pháp giảm thiểu tác động tới môi trường do chất thải rắn 

* Chất thải rắn sản xuất 

Vải vụn, chỉ thải, các loại phụ liệu thải bỏ…ước tính khoảng 25,5 kg/ngày. 

Định kỳ dọn xưởng may sau mỗi ca sản xuất, lượng vải vụn được thu gom vào các 

thùng chứa riêng biệt (02 thùng rác loại 120 lít) và được bán lại cho các đối tượng 

kinh doanh vải. Các phụ liệu thải bỏ được thu gom và phân loại: các vật liệu bằng 

kim loại (đinh ghim, kim khâu, ốc, các chi tiết máy hỏng...) được thu gom để bán 

phế liệu. Còn lại (đầu chỉ, vải vụn kích thước bé, cúc áo...) được thu gom vào kho 

chứa và thuê đơn vị có đủ điều kiện chức năng xử lý chất thải đến vận chuyển cùng 

rác thải sinh hoạt của Nhà máy đem đi xử lý đúng nơi quy định. 

Công ty bố trí kho chứa chất thải rắn sản xuất trong khu vực kho chứa phụ liệu. 

Kho chứa có vách ngăn với diện tích 12m2. 

* Đối với chất thải rắn sinh hoạt 

- Công ty sẽ yêu cầu công nhân phân loại ngay CTR sinh hoạt tại nguồn 

phát sinh bằng các thùng chứa rác và cho công nhân thu gom, lưu giữ. Bố trí 04 

thùng rác (120L) tại khuôn viên nhà máy để thu gom rác thải sinh hoạt và hợp 

đồng với đơn vị có chức năng thu gom xử lý chất thải đến vận chuyển, xử lý. 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      79 

     

 

 

- Đối với các loại rác thải hữu cơ như rau, củ quả, canh, cơm thừa được 

công nhân thu gom tận dụng để chăn nuôi. 

- Phần chất thải vô cơ (chủ yếu là chai lọ, vỏ đồ uống…) tiếp tục được phân 

loại thu gom vào một khu vực riêng tại nhà máy và bán lại cho tổ chức, cá nhân 

thu mua. 

- Ưu tiên sử dụng lao động tại chỗ để hạn chế lượng chất thải sinh hoạt 

phát sinh. 

- Bên cạnh đó, công ty sẽ tuyên truyền, giáo dục ý thức công nhân giữ gìn vệ 

sinh môi trường chung sạch sẽ, không vứt rác bừa bãi. 

* Đối với CTNH 

Lượng CTNH trong hoạt động sản xuất của nhà máy phát sinh rất ít được thu 

gom vào 03 thùng rác (120L) có nắp đậy, dán nhãn đặt trong kho chứa chất thải 

nguy hại. 

Công ty bố trí kho chứa chất thải nguy hại trong khu vực kho chứa phụ liệu. 

Kho chứa có vách ngăn, có cửa khóa với diện tích 10m2 đảm bảo theo đúng quy định. 

- Phân loại chất thải theo đúng quy định về quản lý CTNH. 

- Hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng vận chuyển, xử lý chất thải nguy 

hại theo đúng quy định của pháp luật. 

3.2.3.2. Các biện pháp giảm thiểu tác động không liên quan đến chất thải 

A. Tiếng ồn, độ rung 

Để hạn chế các nguồn phát ra tiếng ồn và bảo vệ người lao động trong quá 

trình làm việc cần thực hiện các giải pháp sau: 

Trang bị các thiết bị bảo hộ lao động cá nhân, có mũ chụp tai hoặc nút chống 

ồn bằng chất dẻo. 

Sửa chữa các thiết bị đúng định kỳ để hạn chế khả năng gây tiếng ồn, có thể 

lắp bộ phận giảm âm. 

B. Giảm thiểu tác động do nhiệt 

Trong khu vực sản xuất: Dùng hệ thống thông gió làm mát theo phương pháp 

làm mát không khí bằng quạt công suất lớn và màng ướt. 

Nguyên lý hoạt động của hệ thống làm mát:  

Không khí nóng, ô nhiễm bên trong được hệ thống quạt li tâm công suất lớn 

hút ra ngoài từ đó tạo nên sự chênh lệch áp giữa bên trong và bên ngoài. 



Báo cáo ĐTM Dự án đầu tư Nhà máy may công nghệ cao Tuyên Quang LGG 3 tại xã Thái Sơn, 
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  
 

Công ty cổ phần tổng công ty may Tuyên Quang LGG      80 

     

 

 

Do chênh lệch áp, không khí bên ngoài sẽ được đưa vào bên trong thông qua 